Projeto de resolução - 1e00azp6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1e00azp6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 345/2018
Protocolo nº 3027/2018
Processo nº 682/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. André Luís Torres Baby

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. André Luís Torres Baby.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

André Luís Torres Baby
Naturalidade: Brasília (DF)
Nascimento: 02/10/1980 (37 anos)
Formação: Engenheiro Florestal, com MBA em Gestão Estratégica de Negócios pela Universidade de São
Paulo (USP) e mestrando em Sustentabilidade pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).
Cargo atual: Secretário de Estado de Meio Ambiente
Biografia
O engenheiro florestal André Baby é analista de meio ambiente no Governo do Estado de Mato Grosso
desde 2005. Formado pela Universidade de Brasília (UnB), já ocupou os cargos de coordenador de
Geoprocessamento, assessor especial de gabinete, superintendente de Infraestrutura, Mineração, Indústrias
e Serviços (Suimis), secretário adjunto de Licenciamento Ambiental, secretário Executivo e em janeiro de
2018 assumiu o cargo de secretário de Estado de Meio Ambiente.
Baby possui MBA em Gestão de Negócios pela Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” da
Universidade de São Paulo (Esalq/USP) e é mestrando em Gestão para Competitividade, com ênfase em
Sustentabilidade, pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). Ao longo da carreira acadêmica, também estudou
Gestão Colaborativa, Sistemas Complexos, Resiliência e Gestão Ambiental na Universidade da Flórida em
parceria com a Universidade de Mato Grosso (Unemat) e também foi Visiting Scholar pela Universidade da
Flórida e Califórnia. É conselheiro adjunto do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA-MT) e
também do Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico e do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Estratégico de Cuiabá. Enquanto secretário de Estado, André Baby também preside os

1

conselhos estaduais de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e da Pesca.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

2